
年 产 4 万 吨 纳 米 磷 酸 铁 锂 项 目 一 期 环 境 影 响 评 价 报 告 表

建设项目环境影响报告表
（报批稿）

项目名称： 年产 4万吨纳米磷酸铁锂项目一期

建设单位（盖章）： 曲靖市德方纳米科技有限公司

编制日期： 二〇二一年四月

中华人民共和国生态环境部制



年 产 4 万 吨 纳 米 磷 酸 铁 锂 项 目 一 期 环 境 影 响 评 价 报 告 表



年 产 4 万 吨 纳 米 磷 酸 铁 锂 项 目 一 期 环 境 影 响 评 价 报 告 表

目 录

一、建设项目基本情况............................................................................................................................... 1
[...]
年 产 4 万 吨 纳 米 磷 酸 铁 锂 项 目 一 期 环 境 影 响 评 价 报 告 表

第 65 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-13 项目废水污染物产生、治理及排放情况表

产排污环

节

废水

类别

污染物

种类

污染物产生情况 治理设施 排放情况

废水

量

（t/a
）

污染物排放情况

排

放

标

准

是

否

达

标

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理

工艺

处理能

力

去除

率

是否

为可

行技

术

排

放

口

编

号

排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

规

律

污染物
排放

浓度

排放

量

硝酸锂制

备蒸发

（W1）

生产

冷凝

废

水、

CODcr 500 45.92

活性

炭过

滤+

超滤

+反

渗透

+电

渗析

350m3/
d

90.00

是

不

外

排

—

冷

却

循

环

水

系

统

连

续
91839

CODcr 50 0 60

达

标
硝酸钠蒸

发（W2）

氨氮 100 9.18 92.00 氨氮 8 0 10

SS 300 27.55 83.33 SS 50 0 —

总盐量

（以
CaCO3

计）

800 73.47 50.00

总盐量

（以
CaCO3
计）

400 0 450

石油类 50 4.59 98.40 石油类 0.8 0 1

硝酸盐 1000 91.84 99.20 硝酸盐 8 0 10
纯水制备

（W5）
浓盐

水、

含生

产物

料废

水

Ca2+ 260 6.41

化学

沉降
300m3

46.15

是
DW
001 —

西

城

污

水

处

理

厂

连

续

56212
.2

Ca2+ 140 7.87

循环冷却

废水

（W6）
Mg2+ 240 1.07 45.83 Mg2+ 130 7.31

锅炉排水

（W7） 总硬度 500 10.68 58.00 总硬度 210 11.8
0

初期雨水

（W10）

石油类 15 48.04 60.00 石油类 6 0.34 15

CODcr 250 0.53 12.00 CODcr 220 12.3
7 500

设备清洗

废水

（W3）

清洗

废

水、

含部

分物

料

CODcr 600 6.41 pH
调节

池—

沉降

池—

多效

50m3/d

91.67

是

不

外

排

—

冷

却

循

环

水

系

连

续

10675
.5

CODcr 50 0.53 60

达

标

氨氮 100 1.07 92.00 氨氮 8 0.09 10
SS 1000 10.68 95.00 SS 50 0.53 —

总硬度

（以
CaCO3

4500 48.04 91.11
总硬度

（以
CaCO3

400 4.27 450



年 产 4 万 吨 纳 米 磷 酸 铁 锂 项 目 一 期 环 境 影 响 评 价 报 告 表

第 66 页

蒸发 统计） 计）

实验废水

（W8） 石油类 50 0.53 98.40 石油类 0.8 0.01 1

车间清洁

废水

（W4）
硝酸盐 1800 19.22 99.56 硝酸盐 8 0.09 10

生活污水

（W9）
职工

生活

CODcr 350 12.96

隔油

池+

化粪

池

隔油池
10m3

25.71

是
DW
002

间

接

排

放

西

城

污

水

处

理

厂

连

续
37026

CODcr 260 9.63 500

达

标

BOD5 280 10.37 28.57 BOD5 200 7.41 350
氨氮 45 1.67

化粪池
200m3

22.22 氨氮 35 1.30 45
TP 15 0.56 60.00 TP 6 0.22 8

动植物

油
55 2.04 18.18 动植物

油
45 1.67 100

表 4-14 废水排放口基本情况表

编号 名称 类型
地理坐标

经度 纬度

DW001 1#生产废水处理站排放口
主要排放口

一般排放口
103°43′39.75″ 25°31′54.52″

DW002 生活污水排放口
主要排放口

一般排放口
103°43′39.75″ 25°31′54.52″

表 4-15 废水监测要求表

监测点位 类型 监测因子 监测频次

生活污水排放口 自动 手工 CODcr、BOD5、SS、氨氮、总磷、动植物油、LAS 1次/年

1#生产废水处理站排放口

自动 手工 水温、总氮、流量、pH、化学需氧量、氨氮、总磷 —

自动 手工

pH、生化需氧量、化学需氧量、铁、锰（mg/L）、

氯离子、二氧化硅（SiO2）（mg/L）、总硬度（以

CaCO3计 mg/L）、总碱度、硫酸盐、氨氮、总磷、

溶解性总固体、石油类、阴离子表面活性剂、粪大肠

菌群、总大肠菌群

1次/年



年 产 4 万 吨 纳 米 磷 酸 铁 锂 项 目 一 期 环 境 影 响 评 价 报 告 表

第 67 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）废水治理措施

项目采用“清污分流”的排水体系，生产过程中产生的废水包括生产废水、

废气处理及清洁等过程产生的废水，废水排入自建生产废水处理站进行处理，根

据分质分类处理原则，建设单位污水处理工艺采用：“pH调节池—沉降—蒸发—

回用”和“废水→冷却系统→调节池→超滤→反渗透（+电渗析）→氧化→回用”

和“废水→冷却系统→调节池→超滤→反渗透（+蒸发+压滤）→氧化→回用”及

“化学沉降法”。经处理后的废水混合水质达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准限值，设置一个生产废水总排放口。生活污水经隔油

池、化粪池预处理后满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

A等级标准要求后排至园区生活污水管网，进入西城片区污水处理厂处理后，最

终进入白水江。污水处理设施进出水口水质及总排口水质情况见表 4-16。

（4）地表水环境影响分析

①项目废水特征及处置方式

废水特征：根据工程分析，项目废水主要为生产废水（生产车间废水、检测

废水、厂房地面清洁废水）及生活污水。根据项目物料平衡及水平衡核算可知，

生产废水中污染物为 CODcr、BOD5、SS、硝酸盐、亚硝酸盐、总磷、石油类等，

废水中不含有毒有害或难降解的污染物，项目各类型废水水质情况见“表 4-16污

水站废水处理量及出水水质一览表”。

废水处置方式：本项目废水实行“雨污分流、清污分流”等原则。

初期雨水经收集后进入项目区污水处理站进行处理，后期雨水经厂区雨水管

道收集后排入园区市政雨水管网；生产废水（包括车间及设备冲洗废水、废气吸

收塔废水、蒸汽冷凝水、冷却循环水等）、生活污水分别经预处理达标后混合排

入西城片区污水处理厂进行处理达标后排入白石江。

②项目废水处置设施设置合理性分析

a.生活废水处置设施设置可行性分析

隔油池：设置情况：1个，容积为 10m3，位于餐厅旁，便于食堂废水的收集。

规模可行性分析：根据工程分析，项目食堂废水产生量为 15m3/d，食堂集中



年 产 4 万 吨 纳 米 磷 酸 铁 锂 项 目 一 期 环 境 影 响 评 价 报 告 表

第 68 页

工作时间约为 4h，则食堂废水流量约为 2.25m3/h。根据相关资料，含油废水采用

“重力隔油”方式进行预处理，采用三级隔油处理，水力停留时间一般为 1.5h，

项目隔油池设计容积为 20m3，能满足项目食堂废水产生速率，设置合理。

化粪池：设置情况：5个，容积 200m3，位于项目宿舍楼西侧。

规模可行性分析：根据工程分析，本项目办公生活废水产生量为 112.2m3/d，

以污水停留时间为 24h，化粪池清掏周期为 180d计，项目化粪池有效容积不得小

于 112.2m3，本项目设置的化粪池容积为 200m3，能满足废水处置要求。

规模可行性分析：根据工程分析，本项目生活污水产生量:112.2m3/d，隔油

池及化粪池设计规模满足项目最大废水量需求，且有富余，设置合理。

b.生产废水处置设施设置可行性分析

工艺流程：自建 2座生产废水处理站及一座化学沉降池，对项目生产过程中

的废水进行分质分类处理。其中 1#
生产废水处理站（接收设备清洗、地面清洁废

水、实验废水等）设计规模 50m3/d，污水处理工艺拟采用：“pH调节池—沉降

—蒸发—回用”处理。2#
生产废水处理站（主要接收生产冷凝废水）采用“废水→

冷却系统→调节池→超滤→反渗透（+电渗析）→氧化→回用”和“废水→冷却系

统→调节池→超滤→反渗透（+蒸发+压滤）→氧化→回用”两套装置和工艺处理，

设计规模 400+150=550m3/d；初期雨水、浓盐水等采用化学沉降法（沉降池 400m3）

处理。

1#污水处理站工艺流程图及简述



年 产 4 万 吨 纳 米 磷 酸 铁 锂 项 目 一 期 环 境 影 响 评 价 报 告 表

第 69 页

图 4-1 1#污水处理站工艺流程图

1#污水处理站工艺流程简述

本项目废水主要来源于企业生产设备清洗废水、地面清洁废水及实验废水等，

根据工程特性废水中含有大量无机盐、金属离子等。根据建设单位提供的污水处

理设计方案，该工艺主要分为预处理工艺段、蒸发系统工艺段的吧等主要 2个单

元有效对废水进行处理直到循环利用。

预处理工艺段

① 生产废水调节池

调节池的作用是均衡水质，水量，使后续处理工艺在相对稳定的条件下工作，

②pH调节池①

因生产废水基本为酸性废水，且含有大量铁盐、磷酸盐、钙、镁等物质，首

先对废水进行 pH中和反应，废水中大量物质形成氢氧化铁、磷酸铁、碱式磷酸钙、

氢氧化镁等不溶于水的物质。

③混凝池①

经 PH 调节后经提升泵至混凝池再向废水中加入 PAM、PAC与废水中 SS形

成繁花便于沉淀压滤，具体反应式如下：

PO43
-
+ Fe3+→FePO4

5Ca2++3PO43
-
→Ca3（PO4）2



年 产 4 万 吨 纳 米 磷 酸 铁 锂 项 目 一 期 环 境 影 响 评 价 报 告 表

第 70 页

③ 板框压滤或混凝沉淀

当有大量排放高浓度生产废水时，由于污染物浓度高，酸碱中和反应后，系

统悬浮物多，废水基本为黏糊状，普通沉淀池无法进行有效沉淀。此时沉淀转为

污泥池，通过底部排泥直接送至压滤机进行有效压滤。滤液送至后端系统在处理。

压缩后的固体进行固体废弃物处理，当废水为正常设备冲洗废水时，由于污染物

浓度降低，混凝沉淀可有效对污染物进行浓缩，实现泥水分离。混凝沉淀正常启

用，减少压滤负荷。

④ pH调节池②

此段只要针对大量排放高浓度生产废水时，由于污染物浓度高，单一反应难

以达到较高去除。因此采用二次反应对废水再次处理进行 pH调节足蒸发系统进水

要求，降低蒸发系统堵塞风险。

⑤混凝池②

此段也只是针对大量排放高浓度生产废水时，由于污染物浓度高，单一反应

难以达到较高去除。因此采用二次反应对废水再次处理进行混凝沉淀，满足蒸发

系统进水要求，降低蒸发系统堵塞风险。

Mg2++2OH-
→Mg（OH）2

Fe3++3OH-
→Fe(OH)3

5Ca2++3PO43-+ OH-
→Ca5（PO4）3(OH)

⑥过滤系统

废水经过 2次沉淀后，如遇高浓度废水由于废水盐分高，通过沉淀实现泥水

分离，难免出现跑泥情况，因此设置袋式过滤器对废水进行过滤拦截废水中的悬

浮物。

蒸发系统：废水水质较复杂，因此在预处理后采用蒸发方式；在蒸发器进行

蒸发浓缩后进入一个夹套水冷中转罐后，冷却至目标温度再进入压滤机压滤除盐

即可，后续母液回到前端混凝系统。

2#污水处理站及化学沉降池工艺流程图及简述



年 产 4 万 吨 纳 米 磷 酸 铁 锂 项 目 一 期 环 境 影 响 评 价 报 告 表

第 71 页

图 4-2 2#污水处理站工艺流程 1图

图 2#污水处理站工艺流程 2图

图 4-3 化学沉降工艺流程图



年 产 4 万 吨 纳 米 磷 酸 铁 锂 项 目 一 期 环 境 影 响 评 价 报 告 表

第 72 页

工艺流程简述：

3.2.1硝酸锂处理工艺段

①硝酸锂废水调节池：本工艺设计将调节池设计为 2 格。其中一格为正常蒸

发硝酸锂废水、一格为异常蒸发硝酸锂废水（主要针对蒸发系统跑料严重时）。

如前端蒸发系统跑料严重会带来一部分盐会导致后端膜系统堵塞。因此对不同废

水通过电导率与气动阀自动进行分类收集，将异常蒸发硝酸锂废水送至前端蒸发

系统再次蒸发，正常蒸发硝酸锂废水进行均质均量有效处理。

②冷却系统：硝酸锂废水主要来源为蒸发冷凝水，正常蒸发冷凝水出水为在

40-45℃左右。后端膜系统最高只能承受 40℃。水温超过 40℃会导致膜穿孔，导

致膜不可修复损坏。因此在进入系统调节池前设置板式换热器，通过循环冷却水

将硝酸锂废水降温至 35℃以内。以保证膜寿命，同时降温后还有调节池可进一步

降低温度与稳定温度。

③ 超滤系统：根据废水特性废水中含有一定的铁离子、钙离子。此类离子容

易堵塞后端设备导致后端设备故障，因此本系统采用超滤系统，利用超滤膜孔径

只有 0.02-0.05μm，对废水进行精密过滤，以对系统起到保护作用。

④RO膜系统：本废水中含有一定量的锂离子，具备较大回收价值。因此采用

RO膜对废水中的锂离子进行拦截废水。膜拦截技术利用其 0.1纳米孔径对废水中

各种锂离子进行有效稳定拦截。解决树脂吸附诸多特点。能稳定快速处理废水。

同时采用特种 RO膜对废水中硝酸盐进行高效拦截，拦截率达到 90%以上，降低硝

酸盐透过 RO膜降低后端系统处理成本

⑤氧化池：本废水经超滤系统+反渗透系统处理后可能会残留少部分氨氮，从

工业废水中去除氨氮有很多种方法，折点氯化法优于简单易行而经常使用，与传

统的氯系氧化剂液氯相比，次氯酸钠不仅使用安全而且可进一步减少消毒副产物

的产生，因此去除氨氮系统采用氧化剂是比较适宜的一种办法，化学方程式如下：

3.2.2硝酸钠处理工艺段

①硝酸钠废水调节池：本工艺设计将调节池对正常蒸发硝酸钠废水进行均质



年 产 4 万 吨 纳 米 磷 酸 铁 锂 项 目 一 期 环 境 影 响 评 价 报 告 表

第 73 页

均量。

②冷却系统：硝酸钠废水主要来源为蒸发冷凝水，正常蒸发冷凝水出水为在

40-45℃左右。后端膜系统最高只能承受 40℃。水温超过 40℃会导致膜穿孔，导

致膜不可修复损坏。因此在进入系统调节池前设置设置板式换热器，通过循环冷

却水将硝酸锂废水降温至 35℃以内。以保证膜寿命，同时降温后还有调节池可进

一步降低温度与稳定温度。

③超滤系统：根据废水特性废水中可能含有一定的杂质。此类离子极易堵塞

后端设备导致后端设备故障。因此本系统利用超滤膜孔径只有 0.02-0.05μm，对

废水进行精密过滤。以达到对系统保护的作用。

④RO膜系统：采用 RO膜对废水中的无机离子进行拦截废水。膜拦截技术利

用其 0.1 纳米孔径对废水中各种离子进行有效稳定拦截。能稳定快速处理废水。

同时我方采用特种 RO膜对废水中硝酸盐进行高效拦截，拦截率达到 90%以上，降

低硝酸盐透过 RO膜降低后端系统处理成本。

⑤氧化池：本废水经超滤系统+反渗透系统处理后可能会残留少部分氨氮，从

工业废水中去除氨氮有很多种方法，折点氯化法优于简单易行而经常使用，与传

统的氯系氧化剂液氯相比，次氯酸钠不仅使用安全而且可进一步减少消毒副产物

的产生，因此去除氨氮系统采用氧化剂是比较适宜的一种办法，化学方程式如下：

3.2.3 浓盐水处理工艺段

①废水调节池：本废水调节池主要接受硝酸锂硝酸钠超滤浓水、膜系统清洗

废水与其他系统排放的浓盐水，其均质均量作用。

②除硫反应池：根据水质资料显示废水中含有一部分硫元素，需增加去硫装

置做预防和保护作用。去除 S主要工艺有氧化法、沉淀法。结合废水特性采用沉

淀法对废水中 S进行有效去除。

③絮凝反应池：通过向废水中投加 PAC与 PAM。通过 PAC与 PAM的吸附

搭桥作用有效吸附废水中的悬浮物。使其形成较大繁花便于沉淀。

④混凝沉淀：废水中 SS通过与絮凝剂混凝形成繁花，通过沉淀池自然沉淀实



年 产 4 万 吨 纳 米 磷 酸 铁 锂 项 目 一 期 环 境 影 响 评 价 报 告 表

第 74 页

现泥水分离。

⑬达标排放：设置一个水池用于应急处理，针对异常排水可能出现的水质超

标采取应急处理措施，同时设置标准化排放口。

⑤污泥储存与压滤：本系统中采用混凝沉淀对废水进行处理，会产生一定的

污泥，污泥通过本送至污泥池进行污泥储存，但污泥储存至一定量后采用压滤机

对污泥进行脱水处理，将污泥含水率降低至 60%后送至第三方妥善处理。

③项目废水排至西城片区污水处理厂的可行性分析

地理位置：西城污水处理厂位于曲靖市麒麟区西城街道办事处贵昆铁路复线以

东（白石江南侧，箐萁凹片区域上东侧，云南模具二厂西侧），占地面积为 82.69

亩。厂区中心坐标为：103°47′9″，25°31′6″。

服务范围：西城污水处理厂主要接纳中心城区西片区约 10km2范围内的企业和

居民区经处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A等级

标准后的生产、生活污水，经开区西城片区在纳污范围内，目前片区内已建成瑞和